Virgilius i. *Æneid.* *Non obrusa adeò gestamus pericula*
Peni.

Nectam auersus equos Tyria sol iungit ab urbe:

Vide Ma-
crob. c. 2.
Saturnal.
cap. 2.

CONCIO PRIMA: 5

Ast contextum luctuosæ fortis prodigi nostri paradisi
 ad pello voluptatis, à venustate locorum commu-
 nium, quos habeo obuios eeu totidem areas; à flori-
 bus eloquentiæ, quibus eum respexit Christus: quia
 iucundum alieno periculo sapere: quia eiusmodi æ-
 ruminæ acceptæ sunt animis verè pœnitentibus; & li-
 benter expiandis patris sceleribus perferuntur: quia
 earum consideratio plerumque aberrantes deducit
 in optatum gratiæ salutisque portum: quia gaudium
 est prodigo eorum opera saluo, commemoratio
 præteritæ calamitatis: *Habet præterita calamita-
 tis secunda recordatio delectationem*, inquit Cicero.
 In hoc paradiso licebit visere, vt appositè pœnas
 erigat à prodigo Deus, profusionis, fame, conue-
 nienter ad delicta: *Postquam omnia consummasset,
 facta est fames valida in regione illa, & ipse cepit egere*:
 libertatis, dura seruiture. Qui enim æquissimis vo-
 luntatis paternæ obsequijs mancipare se renuerat,
 cogitur exteri ignori tyrannicum subire iugum: qui
 in ore sui domo subsistere non poterat, haram ha-
 bet pro domicilio: qui honestis parentis domesticis
 conuiuere nequibat, sit porcorum contubernio, dig-
 nus sanè talium aulicorum dominus: non contentus
 liberali conuictu patris; aluo porcorum viuuit;
 imò non viuuit, perit, porrigente nemine siliquas,
 quibus pro votis explet ventrem. *Es nemo illi da-
 bat*. Illustres sane areae istæ, huius horti Academiæ
 nostræ, venustis refertæ floribus, non minus aspectu
 quam odoratu gratis; quos per tempus carpe-
 mus, & ordine distribuemus vobis. Nunc solam
 perstringemus inedia, cur hac potius quam a-
 lia quavis calamitate ictus: quare tantopere in-
 ualuit ipsa; deinde, sub finem demonstrabimus
 nunquam penè accidisse famem, nisi ob atrocía
 flagitia. Atar, rogemus eum, *Qui plantauit hor-
 tum voluptatis à principio*; cuius nutu clauditur
 & reletatur; *Aperit & nemo claudit, claudit, &
 nemo aperit*, nobis concedere clauem huius no-
 stri, ne nobis occludatur & inaccessibilis fiat.

Gen. 2.

Apoc. 3.

Eum, qui aliquando sub hortulani specie Magdalene dignatus est apparere, & qui sua gratia hunc hortum parabolæ nostræ excolendum videtur curæ nostræ commississe, quomodo terrestrem alium Adæ tradiderat, ut operaretur & custodiret illum me quoque spiritum fortitudinis dignetur, quo ad eodē peritē excolam eum, ut fructus vitæ proferat peccatoribus. Aue Maria.

Joan. 20.
Gen. 2.

Iustitia
Rerump.
basis.
Vide Plat.
in Amat.
ubi pro-
bat Cice-
ro se ciui-
tate non
pulsam.

Pl. 98.
Pl. 96.
Aratus vir-
ginem
quæ id
est iusti-
tiam suis-
fecit.
Quæ Theo-
phastes
etiam vir-
ginem a-
pud Ge-
thiū pro-
didit.

2. Eloquentiæ Romanæ parens, eloquenter promovere suo, l. 3. de natura Deorum: Nec domus, nec Respublica ratione quadam & disciplina designata videntur, si in ea nec recte factis præmia, existent vlla, nec supplicia peccatis: sic mundi diuina in homines moderatio profectio nulla est, si in ea discrimen nullum est honorum & malorum.

Idem in parad. 4. Ius & æquitas: vincula sunt ciuitatis.

Doctorum quoque aquila S. Augustinus tom. 5. l. 4. de ciuit. cap. 4. Remota iustitia, quæ sunt regna vniuersæ magna latrocinia.

Nota ex eodem loco responsum Pyratæ ad Alexandrum, & Cicerone l. 3. de Rep. Iustitiam amplectatur priorem Rex, imperij suscipiens clauum: iustitiam nouissimè deserat. si modò eam deserere potest. Honor Regis iudicium diligit. Iustitia & iudicium correctio sanus.

Quid. l. 1. Metamorph. Virgo cade madentes. Vltima caelestium terras Astræa reliquit.

3. Hac enim subtracta pectus in regnum, sicuti ædificium corruiit euulso fundamento. Namque, defectu iustitiæ, Maiestas Imperij (vtique eius fulcrum, tutela, & conseruatio) deprimitur: ipsius gignitur contemptus, omnis Principatus contagium pestilentissimum. Quis vereatur Principem, cuius gladius manet altè reconditus; qui feriatam habet macheram, & quæda ex iustitia sub- tractione. hocce ipsum fabulator Philosophus Æsopus, inducens ranas sus deque trabe Rege suo salientes, & resilientes, Regem immotū, insensibilemque sublannantes? Deinde

Curtius l. 8. Maiesta-
tē Impe-
rij salutis
tutelā ef-
fecit.
Incommo-
da ex iusti-
tia sub-
tractione.
Apol. 19.

CONCIO PRIMA.

7

Deinde, impunitatis spes, irritamentum est validum delinquendi.

2.
7

Cicero l. 3. Offic. & pro Milone: *Impunitas peccandi maxima illecebra.*

Publius Mimus apud Macrobius l. 2. Saturn. cap. 7. *Veterem ferendo iniuriam, insuit as novam.* Sterilescet denique virtutum ager, si nulla exstarent in Rep. præmia rectè factis.

Iuvenal. satyra 10. *Quis enim virtutem amplectitur ipsam,*

Præmia si tollas?

Quis in agone contendat acriter, non affixis ad columinam præmijs? Quis malum fugiat, ni viderit cruce, & equuleos? Necessaria est adeo iustitiæ virtus vbiq; ut qui cruore, cædeque pascuntur, ipsius nullam retineant umbram vel iniuri. A pes ipsæ institutæ Rep. politiam tutantur, supplicio rebellium, & exilio inertium.

Cic. 2.
Offic.

Virgilius. *Aeneidos: Agmine facto*

Ignavum fucos, pecus à præsepibus arcent.

Augustus apud Senecam in ludo: *Pietate & iustitia Principes Dij sumus.* Reipub. statum, virtutem non amat, inimicus non est vitij Princeps, ni delinquentibus decernat supplicia ex iustitia.

Plato in Amat. *Inscriptio qua in Delphis est præcipit, prudentiam scilicet & iustitiam colere.*

4. Hinc, optimus Deus noster, vnicus Cæsar & Monarcha huius vestræ Reipubl. totius orbis, vt se iustum probet, nulla recte facta sine præmio, nec vitrum aqua frigida, quandocumque; nulla delicta impunita dimittit, quamlibet serò; *Tarda tamen tacitis poena venit pedibus;* seuerè mitis, mitè seuerus: *Nullum dedecus culpa, sine decore iustitia;* spectans tutelam suæ Maiestatis; adminiculum & conseruationem legum; commodum Reipub. vtque spe præmij stimulentur probi; terrore supplicij à scelere deterreatur mali: quamquam summæ illi bonitati molestum sit corripere.

Matt. 12.
Tibull.
D. Bon. 2.
Sen. dist.
36.

Isa. 1. Hen, vindicabor de hostibus meis?

A. 4.

D. Chry.

D. Chrysoſtomus patꝛneſi. ad Theodorum Monachum lapſum: Illis Deus qui in ipſum deliquerunt non ſolet propter ſuam contumeliam immittere, aut quidquid incommodi in hanc naturam inducere, ſed omnino in noſtram ſpectans utilitatem, videlicet, ne peruerſitas noſtra aut in peius abeat, aut contemnat, deſpiciatq; illius benignitatem.

Et paulò poſt: Hac de cauſa Deus flagella nobis mittitur, & interim adducit, non ut ſe ulciſcatur, ſed ut nos ad ſe trahat.

Verumtamen immenſo in nos amore vindicat peccata noſtra Deus.

2. Machab. 6. Multo tempore non ſine peccatoribus ex ſententia agere, ſed ſtatim ultiones adhibere, magni beneficij eſt iudicium.

Pl. 98. Domine Deus noſter, tu exaudiebas eos, Deus tu propitiuſ fuiſti eis, & ulciſcens in omnes adinventiones eorum.

Prou 3. Quem diligit Dominus corripit, & quiſi pater in filio complacet ſibi.

Heb. 12. Flagellat omnem filium quem recipit.

Apoc 3. Ego, quos amo, arguo & caſtigo.

Plato in Craſilo: Miſerum eſſe, qui peccatorum poenitentiam non ſuit.

In inſigne, teſſeramque amoris Deus pollicebatur Dauidi futurum, ut ſi poſteri eius deſicerent ab obedientia legum ſuarum, eos flagris dexterae miſericordiae reduceret.

Pl. 88. Si autem dereliquerint filij eius legem meam, & in iudicijs meis non ambulauerint: ſi iuſtitias meas prophanauerint, & mandata mea non cuſtodierint, cuſtodiſco in virga iniquitates eorum, & in verberibus peccata eorum: miſericordiam autem meam non diſpergam ab eis, neque nocebo in veritate mea. Rurſus, argumentum eſt enim Deo iniuſum, cui poſt ſcelera non immittit flagella.

Origenes homilia 8. in Exodum, ait euidentiffimum ſignum nullius in prolem parentis amoris id eſſe, ſi nimium eam non corripiat, ſi rectè, maleque factorum

CONCIO PRIMA.

2

rum coram gerat nullam; si planè missam fecerit, quomodo medicus agrum, de cuius salute nulla exstat spes. Pari modo, ni nos fallant sancti Patres, dicentes, Deum grauius offensum peccatoribus, non offensum, id est, non corripientem, nobiscum agitur. Ignoratis Philosophos Platonem, & Archytam Tarentinum iratos, non animaduertisse in seruos; sedata verò ita penas exegisse ab eis?

Cicero 4. Tuscul. Val. Max. l. 4. c. 11. Plutarch. in mor. de

sera uisione Numinis.

Exo. 20.

Ezech. 16.

D. Bernardus, serm. 42. in Cantica: Tunc magis irascitur Deus, cum non irascitur. Meministis Deum, quo maximè tempore Israëliticam Gentem deperibat, solitum dicere: Ego sum Deus tuus fortis, zelotes, uisitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam & quartam generationem eorum, qui oderunt me? Tepente uerò, argenteque pristino amore postmodum, ita demerent populo, iratum dixisse: Auferetur zelus meus à te, & quiescam, nec irascatur amplius, eo quod non fueris inuocata dierum adolescentia tua? Age, perge quo lubet, tibi permittuntur fræna, non est quod metuas deinceps ab ira mea.

Legistis aliquando, ut iracundus ualefacto dimittat populum suum in psalmis?

Ps. 80. Et dimisti eos secundum desideria cordis eorum, ut inueniant ad inuentionibus suis.

Psal. 9. Exacerbauit Dominum peccator, secundum multitudinem ira sua non quare.

Psal. 72. Ecce, ipsi peccatores, & abundantes in seculo, diuenerunt diuitias. Sequitur: Verum tamen propter dolos posuisti eis, percussisti eos dum alleuarentur.

Zachar. 9. Non pascam uos, quod moritur, moriatur, quod succiditur succidatur, & reliqui deuorent, unusquisque carnem proximi sui.

Osee. 4. Non uisitabo super filias uestras cum fuerint adulteratae.

Quocirca, sapienter cum Regio Vate, qui deliquit, D. Aug. dixerit: Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corrumpas me; in illa uidelicet ira, qua peccata patra non uisceris. Id est, argue, cortipe, hic uere, hic Domine seca; intra me, extra me, circum me, quod libuerit, ne in se. perlice, ut in æternum parcas.

A 5 Mi.

Micheæ 7. *Iram Domini portabo, quia peccavi ei.*

Psal. 72.
Vide O-
rig in
Psal. 37.

Ne me ô Domine in eorum referas numerum, quod in labore hominum non sunt, & cum hominibus non flagellabuntur, in hoc seculo, sed in futuro cum diabolis antipodibus.

6. O beatum prodigum medijs in ærumnis suis! Infelicè dixerò, ab insolèti vita, à fortunè sorte, à fame, à seruitute vili, consideratis vt repugnâtes cômodytæ, & bono naturæ: ast terque, quaterque beatum, quem Deus pro ordine & ratione iustitiæ (ne in posterum temni Maiestatem suam cõtingat; vt delinquentes cohibeat, & ad bonum reducat; vt exemplo ceteros doceat; nec ad noua patrandæ scelera, indulgentia, dissimulatione, impunitate prouocet) remunerate capit. Hic dies tibi ô Prodigè, festiuor, omni alio, qui tibi vnquam lætus illuxit.

Stobæus form. 42. Ferunt receptum Persis morem, vt Regis imperio flagris cæsus, gratias referat, tanquam si feliciter secum actum sit, quod Rex ipse memor fuerit. Plurimum certè Deo teneris, ô prodigè, quod te cedere virgis incipiat: tui in regione longinqua constituti, nihil minus quam de ipso cogitantis, meminerit, & amoris sui in te argumenta te corripiendo demonstrat. Persuasum habe Deum summo furore in te non exciduisse, vtique qui te castigat. Gratias referens, confite-

Psal. 118. re Domino: *Bonum mihi quia humiliasti me, vt discam iustificationes tuas.*

D Chrysostomus hom. 13. in 4. c. Matt. paulò ante finem dicit esse misericordiæ, quædam puniri.

Tres pro-
digi pla-
gæ.

7. Spectemus nos quas ab eo extorqueat penas Deus. Et postquam omnia consummasset, facta est fames valida in regione illa, & ipse capit egere. Tribus hinc inde milibus tortoribus, eam cogit ad meliorem frugem.

D. Bonau.

Facta est fames valida, & ipse capit egere. En primum, famem. Et adbasit vni ciuium regionis illius, & misit eum in villam suam, vt pasceret porcos. En secundum, ignominiosam seruitutem. Et cupiebat implere ventrem de filiquis, quas porci manducabant. Ecce tertium, mendicitatem summam. *velut agmine factò, qua dat a peria*
ruant. Euc.

Virg. 1.
Æneid.

Bulfer: to ventre marfupij clysteribus & rhebar-
 baro luxuria; exhaustis arcis, per meretrices, Harpijas
 insignes, fædas, veras sanguifugas; per aulædos, canto-
 res, iactatores, lurcones, comedones; distractis vesti-
 bus, & vniuersa supellectili; ad summam reducto ve-
 multulo amatore egestatem per cōptulas amasiolas,
 quas perditè deperierat; pomorum carptorem, aut
 incendiarium dixisses; cui vix subucula, ad instar mal-
 leatorum Vulcani munda, tegendæ nuditati; denique,
 fastuoso illo pauone, insigni sua rota exuto, & pennis
 omnibus nudato, vt ne ossiculum superesset frixan-
 dum (ista siquidem omnia inculcat textus, Et post-
 quam omnia consummasset; nescio an scriptorum incu-
 ria deprauatum sit verbum, vti sentit Erasmus: melius
 enim exprimit versio Syriaca, *Quumque consumpsis-
 set quicquid habebat*; vbi habet Græcus *ἀπαύρησεν*
ἃ ὅτις ἔδωκεν, vsus verbo *ἀπαύρησεν*, quod significat
 consumere, expendere: nisi fortè versio nostra com-
 munit, verbo *consummasset*, intendat prodiga, expleta
 omnimodè libidine, nihil superfuisse quod ad nouam
 voluptatem excogitaret, *Nullum pretium sit quod non
 pertransiatur luxuria nostra*, iactant eiusmodi crebrò
 perditij; expletis nefariè artis suæ præceptis, aspirante
 nulla in posterum nouarum deliciarum specie; deficiè-
 tibus simul facultatibus, oportunè aduenit virginita-
 tis amica, luxuriæ inimica, fames, vt ait quidam, *Fa-
 ma est fames valida in regione illa, & ipse cepit egere*. He-
 braïsmus est, vt notat Vatablus in margine, pro, *ita vt
 cepit egere*. Fames, egestas, annonæ charitas, necnon
 immoderatus edendi appetitus insolitus inualuit; *Aristot.*
 quod propriè significat Latinorum *fames*, & Græco-
 rum *λιμός*; cui auiditati denotandæ addūt Græci *ἰχυρός*,
 & versio nostra, *valida*; estque quod eleganter Græci
 vna dictione *ἑλιμίαν*, aut *ἑλιμόν ἢ ἑπιμίαν*; nos di-
 liū famem dicimus. Significant verò dictiones illæ
 Græcæ excessum, ratione particulæ *ἑς*, quæ alteri di-
 ctioni iuncta eius auger significatum; quod *ἑς* græ-
 cum, signet nobis bouem, animal enorme, multique
 pabuli; & auiditas ista, morbi genus, quo qui labo-
 rat,

*Erasm. in
 annot.*

*D. Amb.
 legit con-
 sumpsit.*

*Cateta-
 nus, con-
 summas-
 set, pro
 consum-
 psisset di-
 ctum.*

*Calixt. 2.
 p. hoc est
 cōsum-
 psisset.*

*Leninus,
 absum-
 psisset.*

Sap. 2.

*Aristot.
 ἑλιμίαν
 dicit.*

*Vide Ca-
 liū Rho-
 din. l. 13.
 cap. 39 l.
 14. c. 1.*

rat, esurit insanè. etiam post sumptum cibum, dicitur. que nonnullis *canina fames*: quam cladè, comminatus est aliquando Deus populo suo per Isaiam; estque inexplebilis appetitus ille mulieribus frequens latis.

Somnia
eucto
canum,
panes.

Pl. 38. *Circuibunt ciuitatè, & famè patientur ut canes.*
Isa. 9. *Declinabit ad dexteram, & esuriet, & comedet ad sinistram, & non saturabitur.*

Plinius l. 12 hist. cap. 34. *Mori esuriendi semper inexplebili auiditate, animalium vni homini, accidit.*

Eusebius in historia Eccles. scribit Herodem Regem Judææ simili auiditate vorandi à Deo puniunt esse, nec tam phthiriasi, quam fame periisse.

Hippocr. l. de flatibus: *Fames morbus est, item frigus.*

Galenus lib. 2 Aphorism. aph. 16. famem interdum accipit pro defectu ciborum, interdum pro tenui & parum idoneo victu. verumtamen, adueniens naturaliter morbus iste, potius inualet brumali calore, quam sereno & temperato (vti asserit Ebanstratus relatus ab Aulo Gellio) quod calor naturalis repulsus & acritate frigoris hyberni compulsus interiora repetere consumat alimentum siccum; quo consumptum inuadit summa auiditas illa, teste Aristotele. Prouenit etiam eiusmodi esuries ex thermarum frigidarum frequentatione: calor enim naturalis per totum corpus diffusus, & ab æstu solis attractus, aquarum algore ad interna se recipere cogitur penes digestiuam;

Aulus

Gell l. 16.

Noct. Att.

ric cap. 3.

Arist.

problem.

sect. 8.

9. 4.

unde fit vt idem calor concoctis, fixisq; citissimè omnibus in stomacho, excitet denuò primam famem: è contra, tepor, frigiditasq; stomachi ipsius, indigestam cruditatem ingenerat, per quam edendi stimuli nulli acuuntur. vtraque porro fame, & annonæ penuria, & inexplebili auiditate edendi laborabat regio.

Deinde, tamen si eruditus Erasmus dicat optimè dictionem *ἄχρηστος*, qua hoc loco vtitur Græcus, referri ad asperitatem, non ad quantitatem, arbitret tamen positam, ad connotandam quoque magnitudinem, id est vniuersitatem & extensionem istius famis, comprehendentis non vnâ & alteram ciuitatem, sed generaliter vniuersam regionem; sumentisq; incrementa

affidue, donec inuolueret, stringeretq; prodigum no-
strum. *Facta est fames valida in regione illa.* Deus meri-
to iritatus peccatis adolescentis, Virgil. i. *Æneid.* *V-*
nus ob noxam & furias Atacis Oilei; totam cum ipso
affigit provinciam. Dicemus in sequentibus, nuac
sufficiat inquirere, cur peculiariter fame crucietur.